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København, den 12. august 2011 

 

 

 

 

Til medlemmerne af Folketingets sundhedsudvalg  

 

 

 

Vi vil hermed gerne orientere om at Lægeforeningen, Dansk Flygtningehjælp og Røde Kors 

mandag den 22. august åbner en sundhedsklinik for udokumenterede migranter. 

 

Det gør vi for at imødekomme behovet for nødvendig sundhedsbehandling for en meget sårbar 

gruppe.   Det er et behov, der ikke i tilstrækkelig grad i dag er dækket af den eksisterende 

adgang til akutbehandling.  

 

Det nye initiativ anfægter ikke myndighedernes ret til at udsende personer uden 

opholdstilladelse, og vi tager således alene stilling til behovet for nødvendig 

sundhedsbehandling. 

 

Vi oplever, at udokumenterede migranter ikke i praksis har adgang til behandling af fx 

diabetes, tuberkulose eller lungebetændelse, som ubehandlet kan udvikle sig meget alvorligt. 

De kan heller ikke komme til graviditetsundersøgelser.  

 

Frygten for at blive registreret og anmeldt til myndighederne gør desuden, at mange søger 

hjælp for sent eller helt undlader at søge behandling. Der hersker endvidere stor usikkerhed 

om fortolkningen af hvilken hjælp, der lovligt kan gives, og læger oplever ikke at kunne leve 

op til deres lægeløfte. Grundprincippet for klinikken er, at man besøger den anonymt, men der 

føres journal. Det sker for at sikre videndeling og sammenhæng i den behandling, den enkelte 

modtager. Men journalerne vil ikke blive anvendt til at registrere eller spore brugerne. 

 

De tre organisationer tilbyder med sundhedsklinikken et trygt rum for behandling af 

udokumenterede migranter i Danmark. I mange af vore nabolande eksisterer tilsvarende 

klinikker. Det diskuteres for tiden i f.eks. Norge på baggrund af en regeringsudredning om 

gruppens adgang til sundhedshjælp skal udvides.  
 

Med denne henvendelse ønsker vi også at lægge op til en tættere dialog med 

sundhedsudvalget og dets medlemmer. Med udgangspunkt i sundhedsklinikkens virke vil vi 

således løbende videreformidle generel viden og erfaring til udvalgets medlemmer om 

udokumenterede migranters situation og sundhedsfaglige behov i Danmark med henblik på at 

styrke grundlaget for stillingtagen til en evt. udvidelse af hjælpen til denne gruppe. 
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Vi vedlægger notat om "Udokumenterede migranters adgang til sundhedsydelser i Danmark", 

som i december 2010 tillige blev fremsendt til sundhedsministeren.   

 

Med venlig hilsen  

                                            

Lægeforeningen Røde Kors Dansk Flygtningehjælp 

Mads Koch Hansen Anders Ladekarl   Andreas Kamm 

 


